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ANOTACE

Cílem práce je navrhnout a realizovat webovou aplikaci typu zábavný vědomostní kvíz.

Aplikace bude responzivní a tedy dostupná i na mobilních zařízení.

V teoretické části bude provedena rešerše aplikací typu kvíz nebo vědomostní hra. V práci

budou popsány .NET technologie potřebné pro vývoj tohoto typu aplikací. Dále budou uvedeny

typy a popis webových služeb.

Webová aplikace bude implementována pomoci technologie ASP.NET. Pro komunikaci mezi

webovými zařízení budou využity webové služby. Uživatel bude mít možnost vytvořit kvíz,

kde definuje jeho parametry, poté může hrát s dalšími uživateli, nebo bude celou hru řídit.

KLÍČOVÁ SLOVA

kvíz, soutěžící, webová služba, otázka, odpověď, statistika, server, klient

TITLE

Web knowledge quiz

ANNOTATION

The aim of the thesis is to design and implement a web application of type of entertaining

knowledge quiz. The application will have responsive web design and available on mobile

devices.

The theoretical part recherche apllications of type of quiz or knowledge game. The work will

be describe the .NET technologies needed to develop this type of applications. Web services

types and descriptions will also be listed.

The web application will be implemented using ASP.NET technology. Web devices will used

web services for communicate. The user will be able to create a quiz, where he defines his

parameters, then he can play with other users or control the entire game.
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quiz, competitor, web service, question, answer, statistics, server, client
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem zábavný vědomostní kvíz nebo vědomostní hra. Práce je

rozdělena do částí teoretické a praktické.

V teoretické části je provedena rešerše vybraných existujících aplikací a jejích vlastnosti jsou

porovnávány s diplomovou prací. Mezi vybranými aplikacemi jsou aplikace dostupné pro

desktopové i mobilní zařízení. U vybraných aplikací je kladen důraz na vlastnosti, jako je typ

a počet otázek, možnost výběru kategorií otázek a možnost výběru více kategorií u jednoho

spuštění kvízu. Dále je zkoumán maximální počet soutěžících a jejich nutnost přihlášení při

spuštění kvízu. Posledními zkoumanými vlastnostmi je možnost nápovědy a časový limit pro

odpověď. Na základě těchto vlastností je vytvořena srovnávací tabulka. V další kapitole

teoretické části jsou představeny technologie .NET potřebné pro vývoj aplikací tohoto typu.

V kapitole je představena architektura MVC a technologie potřebné pro vývoj jsou rozděleny

do třech částí, ze kterých se skládá architektura MVC. V poslední kapitole této části jsou

popsány webové služby.

V praktické části je provedena analýza Webového vědomostního kvízu. V kapitole jsou

představeny funkční a nefunkční požadavky. Dále jsou zobrazeny UML diagramy, jako

například UML Usecase diagram, UML Activity diagram a UML diagram tříd. V diagramu tříd

je představen pouze jeho výřez vzhledem ke složitosti diagramu. Poslední část kapitoly je

věnována návrhu databáze. V poslední kapitole je představena implementace Webového

vědomostního kvízu. Aplikace je rozdělena do dvou částí, a to serverové a klientské.

V serverové části je představena webová služba a spojení aplikace s databázovou vrstvou.

V klientské části jsou představeny důležité funkcionality aplikace. Aplikace je navržena

pomocí responzivního designu, takže umožnuje zobrazení na mobilním zařízení. Webový

vědomostní kvíz je možné spustit pro více hráčů, a proto je v serverové i klientské části

implementována komunikace v reálném čase.
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1 VYBRANÉ EXISTUJICÍ APLIKACE

1.1 Dobyvatel

Dobyvatel1 je webová vědomostní hra, která obsahuje i strategické prvky. Hra se skládá z více

typů her, a to Běžná pravidla, Dlouhá kampaň, Mini turnaje a Přátelská hra. Jsou zde dva typy

pravidel Běžná pravidla a pravidla pro dlouhou kampaň. Obě pravidla se skládají ze

tří společných částí, kde se trošku liší. Dlouhá kampaň obsahuje jednu část navíc. [1] [2]

V následující části budou stručně popsány pravidla dlouhé kampaně, která se skládá ze čtyř

částí Stavba základny, Expanze, Dobývání a Bitva. [2]

Stavba základny spočívá v zabrání jednoho území na mapě České republiky. Každý hráč si

postaví jednu základnu, které se nesmějí vzájemně dotýkat svými hranicemi. Každá základna

obsahuje tři věže, které je možné v dalších částí hry dobýt. [2]

V části Expanze bojují hráči o zbývající území na mapě. Tato část se skládá z šesti kol

a v každém kole si hráč vybere území. Následně musí hráč odpovědět na otázku, pokud na ní

dobře odpoví, získává vybrané území. Hráčům je zobrazena otázka se čtyřmi odpověďmi, kde

je pouze jedna odpověď správná. Na obrázku 1 je zobrazena část Expanze, kde si hráči vybírají

volná území. [2]

Obrázek 1 - Část Expanze. Zdroj autor

1 http://dobyvatel.nova.cz/
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V části Dobývání se hraje o zbývající území, která nebyla obsazeny v části Expanze. Při výběru

území se hráčům zobrazí tipovací otázka, kde hráč zadává celočíselný tip na zobrazenou otázku.

Vyhrává hráč, jehož tip je nejbližší správné hodnotě. V případě shody vyhrává hráč, který

odpověděl rychleji. Na obrázku 2 je zobrazena tipovací otázka. [2]

Obrázek 2 - Tipovací otázka. Zdroj autor

Po obsazení všech částí mapy se hra přesouvá do části Bitva. Bitva se odehrává v šesti kolech,

kde si jednotlivý hráč vybírá protihráčovo území, které chce dobýt. Boj o území probíhá

v odpovědění na otázku mezi dvěma hráči. Na obrázku 3 je zobrazená otázka obsahující čtyři

odpovědi, kde je pouze jedna správná. [2]

Obrázek 3 - Dobyvatel otázka. Zdroj autor
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Pokud oba odpoví správně, je zobrazena tipovací otázka, která určí vítěze. Pokud vyhraje hráč

útočící na území, tak území získává. Pokud vyhraje bránící hráč, tak mu území zůstává. Hráč

může, také zaútočit na soupeřovu základnu. Základna je dobyta, pokud útočící hráč odpoví na

tři správné otázky. Každá správná otázka zničí soupeřovu věž. Za každou správnou odpověď

získává hráč body. Na konci hry, tedy po šesti kolech, vyhrává hráč s nejvíce body. Podle

získaných bodů získává hráč body zkušeností, které rozšiřují celkovou hru Dobyvatel. [2]

Typ hry přátelská hra je souboj s přáteli a je možné si zvolit běžná pravidla nebo pravidla pro

Dlouhou kampaň. Tento typ hry mohou hrát dva nebo tři hráči. Typ hry Mini turnaje je hra

s dvaceti sedmi hráči po třech kolech, kde postupují jenom vítězové. V prvním kole proběhne

devět her paralelně, kde v každé hře soutěží tři hráči. Ve druhém kole se hrají tři hry paralelně

znovu po třech hráčích a v posledním kole hrají tři nejlepší. [3]

Hru dobyvatel hrají vždy tři hráči proti sobě. Hráč má omezený čas na odpověď, a to zhruba 12

sekund. V případě, že hráč není spokojený se zadáním otázky, muže otázku nahlásit. Otázku

také může ohodnotit palcem nahoru, nebo palcem dolu.

Ve hře je spoustu dalších rozšíření, jako nápovědy, klany, různé žebříčky a spousty dalších

vylepšení, které nebudou dále popsány, protože není účelem kapitoly dopodrobna popsat hru

Dobyvatel.

1.2 IQ test

IQ test2 je typ testu, pomocí kterého si uživatel změří úroveň mentálních a rozumových

schopností. Lze je vyjádřit číslem, které nazýváme inteligenční kvocient, neboli IQ. „IQ testy

patří mezi tzv. psychologické testy, které zkoumají různé aspekty našeho duševního chování.

Snaží se postihnout co nejvíce úloh a problémů. Tím se zjistí všeobecná inteligence a vyloučí se

zkreslení dané nějakým zvláštním talentem nebo nadáním. Proto například bývají testy směsicí

číselných a obrázkových úloh.“ [4]

IQ test se skládá ze třiceti otázek a na odpověď není omezený čas. Zadaná otázka má většinou

obrázkové, nebo číselné zadání a jsou k ní přiřazeny obrázkové, nebo číselné odpovědi. Na

každou otázku je vždy jedna správná odpověď. IQ testy jsou předem definované testy, takže

uživatel nemá možnost nějaké konfigurace. Na obrázku 4 je zobrazena otázku IQ testu.

2 https://www.iqtest-certification.com/cs-cz/

[…]


je připočítán bod všem soutěžícím, kteří tuto hodnotu zadali. Každý přihlášený soutěžící má
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svoje statistiky, kde je zobrazeno počet vítězství a proher v kvízu. Dále jsou započítávány

správné a špatné odpovědi.

Obrázek 32 - Vyhodnocení hry. Zdroj autor

Přihlášený soutěžící si také může zobrazit stručný přehled svých statistik. Přehled statistik je

zobrazen na obrázku 33.

Obrázek 33 - Statistiky soutěžícího. Zdroj autor

Na obrázku 34 je znázorněno vytváření kategorií. Kategorie může vytvářet pouze administrátor,

a to z důvodu zamezení vytváření nevhodného obsahu.
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Obrázek 34 - Vytvoření kategorie. Zdroj autor

Další možností aplikace je vytváření otázek. Otázky může vytvářet přihlášený soutěžící

a administrátor. V případě vytvoření otázky přihlášeným uživatelem je otázka uložena jako

neschválená z důvodu zabránění vytvoření nevhodného obsahu. Neschválenou otázku musí

schválit odpovědná osoba, a to je administrátor.

Nová otázka se vytvoří pomocí formuláře zobrazeného na obrázku 35. Důležitou položkou

formuláře je položka typ kategorie, která určuje kategorii otázky, podle které se potom vybírají

otázky pro generovaný kvíz. Další důležitou položkou formuláře je položka typ otázky, pomocí

které se dynamicky vygeneruje obsah formuláře. Dynamicky se generuje počet odpovědí podle

vybraného typu otázky. U vytvořené otázky lze zadat zdroj inspirace při vytváření otázky.

Obrázek 35 - Vytvoření otázky. Zdroj autor
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Záleží pouze na administrátorovi, zda schválí otázku, popřípadě může ještě znění otázky nebo

odpovědí změnit. Dále také může měnit vygenerované otázky u daného kvízu. Vybranou otázku

může nahradit za jinou, která odpovídá parametrům kvízu typ kategorii a typ otázek. Na

obrázku 36 je zobrazena obrazovka s možností nahrazení otázky u vybraného kvízu.

Obrázek 36 - Nahrazení otázek. Zdroj autor
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ZÁVĚR

V praktické části byly představeny vybrané existující aplikace typu vědomostní kvíz nebo

vědomostní hra. Byly vybrány aplikace Dobyvatel, IQ test, Chcete být milionářem a Mozkovna.

Tyto aplikace byly mezi sebou porovnány a také byly porovnány s Webovým vědomostním

kvízem. Mezi porovnávanými vlastnostmi byl vybrány počet a typ otázek. Dále byla vybrána

možnost výběru kategorii a možnost výběru více kategorií u jednoho spuštěného kvízu. Také

byl sledován maximální počet soutěžících a jejich nutnost přihlášení. Za důležité vlastnosti byly

také považovány časový limit na odpověď a možnost nápovědy. Ze sledovaných vlastností byly

vybrány nejlepší hodnoty vlastností a ty byly implementovány ve Webovém vědomostním

kvízu. V této části byly také představeny moderní .NET technologie potřebné pro vývoj

aplikací.

V praktické části byly splněny všechny požadované úkoly. Aplikace byla rozdělena do dvou

částí, a to serverové a klientské. V serverové části byla implementována webová služba typu

REST, která je propojena s databázovou vrstvou. V klientské části byly zobrazeny všechny

implementované funkčnosti aplikace. Byla implementována možnost vytvoření dvou typů

kvízu. První typ kvízu má omezený časový limit na otázku, po který musí soutěžící odpovědět

na zobrazenou otázku. Pokud soutěžící neodpoví je mu automaticky zobrazena jiná otázka.

Druhý typ kvízu nemá omezený časový limit na otázku. U tohoto typu kvízu řídí zobrazení

otázek třetí osoba, takzvaný moderátor. Moderátor neodpovídá na otázku, pouze řídí jejich

zobrazení. Veškerá komunikace mezi soutěžícími probíhá v reálném čase. V aplikaci bylo

umožněno vytvářet nové otázky, které musí být schváleny zodpovědnou osobou. Zodpovědná

osoba muže také u vygenerovaného kvízu nahradit náhodně přiřazené otázky. Díky

responzivnímu designu byla implementována možnost zobrazení kvízu na mobilním zařízení.

Největším problémem diplomové práce byla implementace komunikace v reálném čase,

protože protokol WebSocket podporují pouze prohlížeče s podporou HTML 5. Tento problém

byl vyřešen použitím knihovny ASP .NET SignalR, která podporuje všechny protokoly

potřebné ke komunikaci v reálném čase.

Aplikace byla implementována pomocí moderních technologií. Na serverové části byla

vytvořena REST služba pomocí ASP. NET Web API a klientská část byla implementována

pomocí javascriptového frameworku AngularJS. Komunikace v reálném čase byla

implementovaná pomocí knihovny ASP .NET SignalR, která využívá protokol WebSocket.
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Díky rozdělení aplikace do dvou častí je možné v budoucnosti využít serverovou část a aplikaci

rozšířit o mobilní aplikaci, která bude komunikovat s webovou službou implementovanou

v serverové části. Dále by bylo možné aplikaci rozšířit o podrobnější statistiky.
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Příloha B – Verze použitých knihoven

• Framework .NET 4.6

• Entity Framework 6.1.3

• AutoMapper 5.2.0.

• ASP .NET SignalR 2.2.1

• Unity 4.0.1

• Newtonsoft.Json 6.0.4

• json-serialize 1.1.2

• AngularJS 1.5.9

• AngularJS.UI.UI-Router 0.31

• AngularJS.SignalR.Hub 1.6.2

• AngularJS.UI.Bootstrap 2.3.0

• AngularJS.Animate 1.5.9

• AngularJS.Core 1.5.9

• Angular-ui.notification 0.3.6

• Angular-chart 1.1.1

• JQuery 3.1.1

• Boostrap 3.0.0