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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Cílem práce bylo návrhnout a realizovat webovou aplikaci typu zábavný vědomostní kvíz.

Aplikace byla implementována pomocí technologie ASP.NET a webové služby REST.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

V .úvodu práce byla provedena rešerše vybraných aplikací a jejich srovnání s vlatním navrhovaným

řešením. Ve druhé kapitole byly představeny .NET technologie potřebné k vývoji aplikace - Entity

Framework, ASP.NET, AngularJS a knihovna SignalR pro server-klient komunikaci v reálném čase.

V kapitole třetí autor popsal důležité vlastnosti webových služeb s důrazem na služby REST.

V praktické části (4. a 5. kapitola) autor provedl analýzu a návrh vlastní webové aplikace - pomocí UML

diagramů. Je zde podrobně popsán celý navržený systém, adresářová struktura projektů a jednotlivé

implementační kroky (klientské i serverové části) s popisem klíčových tříd, názornými ukázkami

fragmentů kódů a ukázkami důležitých obrazovek během spuštěné aplikace.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost řešení byla prokázána vytvořením funkční a v reálném čase interaktivní webové aplikace, která

umí kvízy nejen spouštět, ale i vytvářet a kterou je možné spustit i na mobilním zařízení.

4. Splnění cílů diplomové práce

Obsah diplomové práce je v souladu se zadáním. Autor práci vytvořil zcela sám a cíle diplomové práce

zcela splnil.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci byly dodrženy zásady DTP. Práce byla zpracována přehledně, je na dobré úrovni a obsahuje

všechny potřebné náležitosti. Autor se v textové části práce dopustil několika gramatických chyb.

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

Co jsou to POCO a POJO třídy, uveďte vlastnosti, rozdíly a jejich využití.
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